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„Să vă iubiţi unul pe altul! Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul!”  (Ioan 13,34) 
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Evanghelia si Apostolul 

În Duminica a 11-a după Rusalii 
(Pilda datornicului nemilostiv) se 
citesc: Apostolul de la I Corinteni 
9, 2-12 şi Evanghelia de la  Matei 
18, 23-35. 

     Sfântul Sfinţit Mucenic Eutihie 
(sec. I) s-a născut în oraşul 
Sevastia din Palestina. A fost 
ucenicul Sfântului Apostol şi 
Evanghelist Ioan, apoi al Sfântului 
Apostol Pavel. S-a numărat printre 
cei 70 de apostoli şi a fost sfinţit 
episcop. Pentru râvna cu care a 
propovăduit cuvântul Mântuitoru-
lui nostru Iisus Hristos a suferit 
multe suplicii la care a fost supus. 
În acelaşi timp îngerul Domnului i-
a fost alături care l-a vindecat de 
multe ori şi l-a scăpat de vătăma-
rea focului şi de fiarele sălbatice. 
Episcopul Eutihie şi-a sfârşit apos-
tolia în chip mucenicesc, căci fiind 
dus legat de la Efes la Sevastia în 
Palestina, a fost trecut prin sabie 
pe drum. 
     Sfântul Mucenic Tation era 
originar din oraşul Mitinia, situat 
în partea de sud a oraşului 
Claudiopoli din Onoriada – Asia 
Mică. El a fost prins de păgâni şi 
dus înaintea conducătorului Urban 
din Claudiopoli. În urma numeroa-
selor chinuri la care a fost supus 
Sfântul Tation a primit cununa mu-
cenciei păstrându-şi neatinsă cre-
dinţa în Domnul şi Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos. 

În această zi pomenim pe: 
Sfântul Sfinţit Cosma Etolul; 
Sfântul Sfinţit Mucenic Eutihie; 
Sfântul Mucenic Tation;  

„După cum se spune în pildă, Dumnezeul nostru, al tuturor, ne eli-
berează din greutățile greșelilor noastre. Aceasta simbolizează cei 
zece mii de talanți (Mt. 18, 24). Dar și noi, la rândul nostru, trebuie 
să ștergem datoriile de o sută de dinari ale tovarășilor noștri, adică 
să le iertăm micile greșeli făcute împotriva noastră. Îngerii care 
sunt deasupra noastră și care sunt sub același jug al slujirii ca și 
noi, ne acuză înaintea lui Dumnezeu. Nu-I spun lucruri pe care nu 
le-ar cunoaște, pentru că Dumnezeu pe toate le cunoaște, ci pen-
tru dreptate, cer pedeapsa dreaptă a celor ce aleg să disprețuiască 
și să necinstească porunca de ne iubi aproapele. Când ajungem să 
ne înfruntăm propriile deșertăciuni, fie suntem pedepsiți în viața 
aceasta fiind vizitați de o durere sau o boală, fie în viața viitoare 
când cu siguranță vom fi pedepsiți. Dumnezeu pedepsește pe cel 
împietrit și îndărătnic ca, să-l schimbe, să-l facă mai bun și ca să-i 
fie mai bine. Sfânta Scriptură afirmă cu dreptate că pe cine îl 
iubeşte Domnul îl ceartă, şi biciuieşte pe tot fiul pe care îl primeşte 
(Evrei 12, 6; Prov. 3, 12) și atunci când sfătuiește să ținem cu tărie 
învățătura (Prov. 4, 13; Înț. Sir. 41, 14).” 

Sf. Chiril al Alexandriei (375-444) 

Sinaxar 

Vietile sfintilor 
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otrivit tradițiilor românești cele 
mai multe nunți au loc toamna. În 

trecut mai toate căsătoriile se organi-
zau după ce se încheia munca câmpului 
și culesul viilor. De aceea m-am oprit de 
astă dată la un subiect, zic eu,  actual a-
vând în vedere că a trecut postul Maicii 
Domnului și până la cel al  Crăciunului 
mulți tineri vor cere de la Dumnezeu, 
prin taina Sfintei Cununii, să le sfințeas-
că iubirea. 
      
     De ceva vreme am primit o sumede-
nie de întrebări „delicate” puse de unii 
credincioși în legătură cu săvârșirea Tai-
nei Sfintei Cununii. Un tânăr s-a îndră-
gostit de o colegă de facultate și acum 
au hotărât să se căsătorească. „S-a ivit 
o mică problemă”, îmi zise junele: 
„mireasa ține credința pe stilul vechi. 
Părinții săi insistă să ne cununăm la 
biserica lor”. Un alt caz: o tânără ple-
cată să lucreze în străinătate s-a îndră-
gostit de un francez catolic; ei ar vrea 
să se căsătorească, dar fiecare să-și 
păstreze confesiunea. Multe situații se 
referă la acele „căsătorii” religioase 
dintre fiice ale Bisericii noastre drept-
măritoare, ce locuiesc și muncesc în 
Italia: prin împrejurările vieții, au ajuns 
să conviețuiască „liber consimțit” cu 
italieni, fără căsătorie civilă, aspirând 
doar la cununia religioasă. În plus, nu-
meroase cupluri solicită preotului să le 
oficieze doar prima parte a Slujbei de 
Cununie, logodna, încercând astfel să-și 
împace oarecum conștiința că au primit 
binecuvântarea Bisericii spre împreună 
viețuire. Paradoxal mi se pare faptul că 
încă există unii slujitori „binevoitori” ca-
re îi încurajează în demersul lor.  Am lu-
at la cunoștință  despre o cununie între 
o româncă și un japonez ori musulman. 
Or mai fi și alte situații, poate la fel de 
complicate. De aceea consider bineve-
nită o reiterare a condițiilor cerute miri-
lor în vederea primirii Sfintei Taine a 
Cununiei. 
      
     După învățătura Sfintei noastre Bise-
rici, candidații la căsătorie trebuie să 
împlinească o serie de condiţii religioa-
se, morale fizice și sociale. Le vom enu-
mera întâi pe cele religioase: să fie 
creștin ortodox, să aibă botezul valid și 
să fie membru al Bisericii cu toate drep-
turile, adică să nu fie excomunicat sau 
anatematizat. Apoi, nici mirele, nici 
mireasa să nu fi fost logodiți bisericește 
cu o altă persoană, să nu fi fost căsă-
toriți bisericește ori civil; dacă au fost, 
atunci să obțină divorțul. Un alt impedi-
ment religios la fel de important este ca 
mirele sau mireasa să nu se fi căsătorit 
de trei ori. De asemenea, persoanele să 
nu se afle în legătură de înrudire spiri-
tuală ori religioasă în grade în care sfin-
tele canoane opresc căsătoria. Canoan-
ele Sfintei noastre Biserici mai prevăd 
ca nici una să nu fie de altă religie sau 
confesiune, nici eretici sau schismatici. 
La fel, partea bărbătească să nu fi pri-
mit hirotonia sau hirotesia în vreo tre-

aptă a preoției (canoanele 26 apostolic, 
6 Trulan) și nici una dintre persoane să 
nu fi depus voturile monahale (canonul 
16 Trulan). Tot o condiție de căpătâi 
este ca să aibă naşi ortodocși, cununați 
bisericește. Dacă cei ce doresc a se că-
sători, vor întâmpina și o serie de im-
pedimente, pentru care Biserica preve-
de o serie de îngăduințe, ei trebuie să 
obțină întâi dispensele ce li se pot acor-
da și apoi să se înfățișeze înaintea sfân-
tului Altar. 
    Cât privește condiţiile morale, miri-
lor li se cere: să fie conștienți şi respon-
sabili; să aibă capacitatea de a consimți 
în mod liber sau de a pronunța în mod 
liber consensul necesar încheierii căsă-
toriei; să fie morali, adică să nu fi săvâr-
şit acte grave din punct de vedere etic, 
devenind astfel inapți sau nedemni de 
încheierea căsătoriei; persoanele să nu 
se găsească în legătură de înrudire mo-
rală în gradele în care Biserica interzice 
căsătoria (rudă prin adopțiune, înfiere 
sau tutelă). 
    Legat de condiţiile fizice, să amintim: 
să nu fie de acelaşi sex; să aibă sănă-
tatea fizică necesară, adică să nu sufere 
de boli ce ar primejdui sănătatea celui-
lalt sau pe a urmaşilor; să aibă integri-
tatea corporală reclamată de convie-
ţuirea conjugală şi scopul căsătoriei; să 
fi atins vârsta stabilită ca majorat mat-
rimonial, adică vârsta fixată de legile 
statului şi de cele bisericeşti pentru ca 
o persoană să poată încheia o căsăto-
rie; să nu existe între ele legături de 
înrudire fizică în grade care opresc 
încheierea căsătoriei. 
     În fine, condiţiile sociale referă la 
necesitatea ca mirele și mireasa să fie 
cetățeni ai statului unde vor încheia 
căsătoria sau să obțină aprobările ne-
cesare dacă provin din țări diferite şi să 
aibă liberul exercițiu al drepturilor 
civile; să aibă deplină libertate socială 
(să nu se afle în detenție sau în altfel de 
situații în care nu pot duce la înde-
plinire încheierea căsătoriei decât prin 
aprobarea altora, de care depind); să 
încheie în prealabil căsătoria civilă şi să 
prezinte dovada acesteia. 
      
     Potrivit canoanelor, persoanele ce 
vor să se căsătorească trebuie să se 
mărturisească în prealabil şi să primea-
scă dezlegare de păcate ca și nănașii 
lor. În Bucovina încă se mai păstrează  

așa zisele „vestiri”. Prin ele se înțelege 
anunțarea publică, în trei duminici sau 
sărbători consecutive, a hotărârii de a 
se căsători a celor în cauză, în scopul de 
a se da posibilitatea opririi căsătoriei 
acolo unde ar exista impedimente. O 
altă condiție foarte importantă, este ca 
slujba Cununiei să se săvârșească nu-
mai în biserică, după rânduiala pre-
scrisă, chiar dacă solicitanții sunt per-
soane publice sau cu foarte mulți bani, 
care le-ar permite să imite unele rân-
duieli din Occidentul secularizat și în-
străinat de Dumnezeu,  săvârșind ritua-
lul căsătoriei în parcuri, pe plajă ori în 
alte locuri străine de duhul și rânduiala 
Sfintei noastre Ortodoxii. 
 
     Aș insista îndeosebi asupra unor 
impedimente religioase, care – se pare 
– ori nu sunt cunoscute, ori sunt încăl-
cate cu bună știință. Bunăoară, neatin-
gerea vârstei canonice fixate pentru 
contractarea căsătoriei reprezintă un 
impediment la aceasta. Biserica preve-
de nu numai vârsta minimă de la care 
se poate contracta căsătoria ci şi pe cea 
maximă. După Sfântul Vasile cel Mare, 
un bărbat ajuns la vârsta de 70 de ani şi 
o femeie ajunsă la vârsta de 60 de ani 
nu ar mai trebui să aibă voie a se căsă-
tori. De asemenea, se opreşte căsătoria 
când se constată o diferență prea mare 
de vârstă între persoane. După gândi-
rea Sfinților Părinți când diferența este 
mai mare de 15 ani se consideră că 
scopul respectivei căsătorii este des-
frânarea.  
     Nu li se poate administra Taina Cu-
nuniei celor deja căsătoriți – civil sau 
bisericeşte – de trei ori, chiar dacă res-
pectivele căsătorii s-au încheiat ca ur-
mare a decesului unuia dintre soți. 
Măsura de a nu se permite căsătoria a 
patra s-a luat la un sinod întrunit la 
Constantinopol în anul 920, fiind accep-
tată în întreaga Ortodoxie. Tot legat de 
acest aspect, nu li se poate administra 
Taina Cununiei nici celor călugăriți, de-
oarece ei, prin depunerea voturilor 
monahale, au renunțat de bună voie la 
toate drepturile, inclusiv la cel civil. 
 
     Cunoașterea acestor aspecte, dar și 
respectarea lor, va contribui la trăirea 
în modul cel mai intens a Tainei Sfintei 
Cununii, care trebuie să fie o icoană a 
iubirii lui Dumnezeu pentru lume. 

P 

Taina Cununiei, dileme contemporane 
arhim. Mihail Daniliuc 
Sursa: www.doxologia.ro 
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